
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105  

protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

N. 9 Reg. Delib.  
del 27/02/2025  

C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA AI SENSI 
DELL'ART. 6, C. 1, DEL D.LGS. N. 155 /2024 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì ventisette  del mese di febbraio,  alle ore venti  e  minuti zero,  
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
Presiede  il  FORNASATI Cristiana. 
 
 
Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

 LAVEZZI Renato 
 

 
 

Sindaco  
 
 

Giust. 
 
 

FORNASATI Cristiana 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

GREPPI Ylenia 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Mariano Cingolani con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig.ra  FORNASATI Cristiana, in qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

Dott. Mariano Cingolani  

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario – Entrate tributarie; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
 
PREMESSO CHE, ai sensi del vigente Regolamento per lo svolgimento delle riunioni degli Organi 
collegiali del Comune in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 
del 12/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, la presente seduta si svolge in videoconferenza, con 
garanzia del rispetto di tutte le condizioni previste dal Regolamento menzionato nel presente 
capoverso;  
 
VISTO l'articolo 6, comma 1, del Decreto Legge 19 ottobre 2024, n. 155, che prevede l'adozione 
entro il 28 febbraio di ciascun anno di un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un 
cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento; 
 
CONSIDERATO che il suddetto piano è finalizzato a rafforzare le misure per la riduzione dei 
tempi di pagamento, in attuazione della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato ha reso disponibile il modello per la redazione del piano annuale dei flussi di 
cassa; 
 
VISTO il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l'esercizio 2025, predisposto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in collaborazione con i Responsabili dei vari servizi dell'ente, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il piano contiene previsioni trimestrali elaborate tenendo conto dell'andamento 
degli incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti, nonché delle novità e delle peculiarità 
dell'esercizio corrente; 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del suddetto Piano Annuale dei Flussi di Cassa 
per l'esercizio 2025; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 
 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l'esercizio 2025, redatto ai sensi dell'articolo 
6, comma 1, del Decreto Legge 19 ottobre 2024, n. 155, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il Piano sarà oggetto di verifica e aggiornamento trimestrale da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere copia della presente 
deliberazione all'Organo di revisione economico-finanziaria per la verifica dell'avvenuta 
predisposizione del piano di cassa 

SUCCESSIVAMENTE  con separata ed unanime votazione favorevole nelle forme espressa nelle 
forme di rito, con la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 34, co. 
IV, D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                      F.to   Dott. Cingolani Mariano  
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di 
contabilità 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                      F.to   Dott. Cingolani Mariano  
 
 
 
 
Alagna, 27/02/2025 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL VICE SINDACO 
f.to  FORNASATI Cristiana 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Mariano Cingolani 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Alagna, lì 29/04/2025 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  Dott. Riccardo Buonocore 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 
Alagna, lì 29/04/2025 
 
 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Riccardo Buonocore 

__________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
Alagna, lì 29/04/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to           Dott. Riccardo Buonocore  

  
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE F.to 

Riccardo Buonocore 

 


